6

[image: image1.png]y4

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

24.05.2013 г.                                                                                                 № 17-н/п
г. Чита

Об образовании рыбохозяйственного совета Забайкальского края

В соответствии со ст. 33 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», в целях реализации полномочий Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края в сфере рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов приказываю:
1.
Образовать рыбохозяйственный совет Забайкальского края и утвердить его состав (прилагается).

2.
Утвердить Положение о рыбохозяйственном совете Забайкальского края (прилагается).

3.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4.
Настоящий приказ опубликовать в газете «Азия-Экспресс».

И.о. министра природных ресурсов

и экологии Забайкальского края                                                            О.А.Поляков
УТВЕРЖДЕНО

Приказом Минприроды

Забайкальского края

от «___»__________2013 года №______

СОСТАВ

рыбохозяйственного совета Забайкальского края

	Поляков

Олег Анатольевич
	- и.о. министра природных ресурсов и экологии Забайкальского края, председатель Совета

	Павленко

Петр Владимирович
	- заместитель руководителя – начальник отдела водных ресурсов и водопользования Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края, заместитель председателя Совета

	Харченко

Наталья Анатольевна
	- заместитель руководителя – начальник отдела охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края

	Жук

Евгения Александровна
	- главный специалист – эксперт отдела водных ресурсов и водопользования Министерства природных ресурсов и экологии Забайкальского края, секретарь Совета

	Логинов

Константин Анатольевич
	начальник Забайкальского территориального отдела контроля надзора и рыбоохраны Ангаро-Байкальского территориального управления Федерального агентства по рыболовству (по согласованию)

	Сахаров Сергей

Васильевич
	Начальник Читинского филиала ФГУ «Байкалрыбвод» (по согласованию)

	Францева Олеся Сергеевна
	Главный специалист отдела общественной безопасности Администрации Муниципального района «Читинский район» (по согласованию)

	Хлызов Лев Николаевич
	Начальник отделения по взаимодействию с органами исполнительной власти Забайкальского края и органами местного самоуправления Управления организации охраны общественного порядка УМВД России по Забайкальскому краю (по согласованию)

	Итигилова

Мыдыгма Цыбекмитовна
	Заведующая лабораторией водных экосистем ФГБУ науки Институт природных ресурсов, экологии и криологии Сибирского отделения Российской академии наук (по согласованию)

	Анохин Сергей Владимирович
	Начальник 1 отдела ФГБУ «Забайкальское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (по согласованию)

	Сироткин Александр Валентинович
	Общество с ограниченной ответственностью «Кристофф-Фиш» (по согласованию)

	Осипов Игорь

Викторович
	Индивидуальный предприниматель Осипов                      (по согласованию)

	Иванов Павел Михайлович
	Индивидуальный предприниматель Иванов               (по согласованию)

	Лазаревская

Светлана Владимировна
	Директор Ивано-Арахлейского государственного природного ландшафтного заказника регионального значения (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

приказом Минприроды

Забайкальского края

от «___»__________2013 года №______

ПОЛОЖЕНИЕ

о рыбохозяйственном совете Забайкальского края

1. Рыбохозяйственный совет Забайкальского края (далее - Совет) является совещательным органом, созданным для координации рыбохозяйственной деятельности в Забайкальском крае и принятия решений по вопросам рационального использования, воспроизводства и сохранения водных биологических ресурсов, а также рыбоводства, носящих рекомендательный характер.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.
3. При осуществлении своей деятельности Совет взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, природоохранными организациями, органами местного самоуправления и предприятиями рыбохозяйственного комплекса по вопросам рационального использования, воспроизводства и сохранения водных биологических ресурсов, а также рыбоводства.
4. Деятельность Совета основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности участия членов Совета в его работе.
5. Задачами Совета являются:
5.1. участие в разработке предложений по реализации государственной политики в области рационального использования, воспроизводства и сохранения водных биологических ресурсов, а также рыбоводства.
5.2. участие в разработке целевых программ по вопросам рыбохозяйственной деятельности.
5.3. Подготовка предложений по реализации полномочий субъекта по сохранению водных биологических ресурсов во внутренних водных объектах Забайкальского края.
5.4. рассмотрение материалов и разработка предложений для внесения в соответствующие органы исполнительной власти и Байкальский научно-промысловый совет по вопросам:
1) совершенствования нормативной правовой базы по вопросам воспроизводства, сохранения и использования водных биологических ресурсов во внутренних водных объектах Забайкальского края, а также рыбоводства, в том числе внесения на рассмотрение Байкальского научно-промыслового совета предложений об изменении и дополнении действующих правил рыболовства, а также правовых актов и других распорядительных документов, регламентирующих использование водных биоресурсов в соответствующих водоемах;
2) научно-исследовательских работ в области воспроизводства, сохранения и использования водных биологических ресурсов во внутренних водных объектах Забайкальского края, а также рыбоводства;
3) проведения контрольного лова и рыбохозяйственных мероприятий на внутренних водных объектах Забайкальского края;
4) правовой и экономической защите интересов предприятий рыбохозяйственного комплекса Забайкальского края;
5) рационального использования бюджетных и внебюджетных средств, выделяемых на развитие рыбного хозяйства, для оказания пользователям водными биоресурсами государственной поддержки и других мер экономического стимулирования рыбохозяйственной деятельности;
6) проведения мероприятий, направленных на воспроизводство водных биоресурсов;
7) мониторинга санитарной и эпизоотической обстановки на рыбохозяйственных водоемах Забайкальского края.
6. Совет имеет право:
6.1.  приглашать для решения вопросов должностных лиц исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, руководителей заинтересованных министерств и ведомств по реализации мер, направленных на охрану, воспроизводство и рациональное использование водных биологических ресурсов, а также по выполнению решений Совета, принятых в пределах его компетенции.
6.2.  привлекать экспертов для консультаций по вопросам рыбохозяйственного комплекса.
6.3.  образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки документов и решений по отдельным вопросам, связанным с выполнением возложенных на Совет задач.
6.4.  участвовать в разработке и реализации межправительственных соглашений и других проектов в области научных рыбохозяйственных исследований, рационального использования, воспроизводства и сохранения водных биологических ресурсов, а также рыбоводства.
6.5.  участвовать в формировании перечня рыбопромысловых участков для осуществления пользования водными биологическими ресурсами.
7. Состав Совета утверждается приказом Минприроды Забайкальского края.
8. Совет состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и иных членов Совета, принимающих участие в его работе на общественных началах.
9. Заседаниями Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.
10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
11. Заседание Совета считается правомочным при участии не менее половины членов Совета. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании и секретарем Совета.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
12. Решения Совета в соответствии с его компетенцией носят рекомендательный характер.
13. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утверждаемым председателем Совета.
14. Организацию текущей деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.
15. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на Министерство природных ресурсов и экологии Забайкальского края.